PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 16 de maio de 2023.

Ilmo. Sr. '

DD. Presidente da CâmaraMunicipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento 808/2022 aprovado em Sessão Ordinária de 12 de dezembro de

2022, de autoria dos Vereadores Alessandra Lucchesi, Exile da Liga do Bem e Sargento Laudo, que

informem quais foram os planos de ação realizados na rede municipal de educação, no corrente ano letivo

com a participação de psicólogos e assistentes sociais.

Estamos encaminhando, em anexo, a relação dos profissionais e as respectivas escolas de atuação e

esclarecendo quais foram as principais ações desenvolvidas no ano de 2022 nas unidades de ensino

infantil, fundamental e educação especial.

A Lei n. 13.935/2019 estabelece a contratação do profissional de Psicologia e Serviço Social na área da

Educação. No município de Botucatu, desde o mês de junho de dois mil e vinte e dois, a Secretaria

Municipal de Educação conta com o apoio técnico desses profissionaiscomo servidores públicos, atuando

junto às unidades de ensino.

O trabalho desta equipe está comprometido com o Projeto Ético Político de cada profissão e em

consonância com o direito humano fundamental de acesso e permanência a uma educação de qualidade,

na defesa da eliminação de todas as formas de discriminação e preconceito, alinhado ao Projeto Político

Pedagógico, a fim de ser efetivado a partir do desenvolvimento de projetos e ações de orientação que

estimulem o debate político, o questionamento dos fenômenos apontados, a mobilização, a participação

popular e a organização política dos diferentes grupos sociais, oferecendo subsídios à reflexão acerca das

políticas públicas e diversos temas que legitimem a formação de sujeitos críticos e de fortalecimento do

coletivo.

Em um contexto em que a desigualdade social é uma realidade presente em grande parte das escolas, o

assistente social pode atuar na mediação das relações entre escola, famílias e comunidade, promovendo a

inclusão social e a garantia dos direitos dos alunos.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

O psicólogo que trabalha no âmbito escolar, atua no processo de ensino aprendizagem, favorecendo a

mudança de comportamento de educadores e educandos, nas relações interpessoais e nos processos

intrapessoais, referindo-se sempre às dimensões políticas, econômicas, sociais e culturais.

Os profissionais de psicologia e serviço social podem identificar e intervir em situações de violência,

abuso, negligência e exploração infantil, além de orientar os usuários e suas famílias sobre os serviços e

benefícios sociais disponíveis.

Em resumo, o trabalho do psicólogo e do assistente social na educação é fundamental para garantir o

acesso e a permanência dos estudantes na escola, promovendo uma escola mais inclusiva, democrática e

participativa.

Ações realizadas:

Busca Ativa: Monitoramento em conjunto com a gestão escolar sobre a frequência dos alunos;

contatos telefônicos e visitas domiciliares, bem como contato com outros dispositivos da rede

socioassistencial e encaminhamento ao Conselho Tutelar, após esgotadas todas as possibilidades

de intervenção da Unidade Escolar.

Identificaçãodas causas que levam ao abandono/evasão escolar e frequência irregular;

Solicitação de vagas e transferênciasde unidades escolares;

Acolhimentos e orientações aos responsáveis dos alunos em atendimentos individuais e nas

reuniões de pais;

Instruir o corpo docente quanto à prática, atribuições e competências do Assistente Social e do

Psicólogo na política da Educação;

Subsidiar a elaboração de projetos pedagógicos, planos e estratégias a partir do conhecimento de

políticas sociais, desenvolvimento e relações humanas.

Participação em reuniões de pais e HTPC's com equipe escolar e Conselhos de Classe.
,

Realização de Oficinas educativas, palestras ou rodas de conversa sobre temas transversais:

Projeto de combate ao Bullying; Realização de Campanhas: Conscientização do Autismo;

Educação Inclusiva; Faça Bonito - Combate ao Abuso e Exploração Sexual; Estatuto da Criança

e do Adolescente; Lei Maria da Penha; Projeto Setembro Amarelo; Dia Nagional da Luta da

“4 PREFEITURA DE
Ra E

4
 BOTUCATU

SerenatS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Pessoa com Deficiência; Dia da Consciência Negra; entre outros temas conforme necessidade de

cada unidade escolar. .

Participação em reuniões da rede intersetorial;

Encaminhamentos para os serviços de atendimento à criança e ao adolescente: UBS, CAPS,

CRAS, CREAS, CRAMI, NAPE entre outros, realizando um trabalho articulado com o Conselho

Tutelar, Escuta Especializada, Segurança Pública e demais serviços que compõem o Sistema de

Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes.

Proporcionar aos responsáveis um espaço para reflexão e compreensão da importância da

educação para o desenvolvimento social, cultural e econômico do(a) estudante.

Construção de dados estatísticos da prática profissional.

Participação em reuniões de equipe para orientações da prática de trabalho; Planejar ações e

seguir cronograma de capacitações, discussão de casos e trocas de vivências;

Elaboração de documentostécnicos e instrumentais para subsidiar a prática profissional.

Em suma, é importante ressaltar que o trabalho em questão ainda está em construção e, portanto,

há uma constante evolução em curso. Nesse sentido, a criáção de instrumentais, fluxos e

protocolos tem sido fundamental para o desenvolvimento contínuo do trabalho.

Essas práticas são relativamente novas, porém estão ganhando cada vez mais espaços na

educação, oferecendo um suporte fundamental aos alunos e suas famílias. Embora ainda haja

muito a ser desenvolvido, é importante reconhecera importânciadesses profissionaisnapromoção

da saúde mental e do bem-estaremocional dos estudantes. Com o tempo, espera-se que o trabalho

dos assistentes sociais e psicólogos nas escolas se torne cada vez mais consolidado e integrado ao

sistema educacional, confiante para a formação de indivíduos mais saudáveis e felizes.

Respeitosamente,
Secretária Municipal de Educação

Equipe

6

Equipe PsicossocialEscolar - Secretaria Municipal de Educação de Botucatu
Técnicos Nome Profissão Escolas

Nayara Luana Farias Dionysio Psicóloga EMEFI Therezinha da Silva P.Secco
Aline Abraão Assistente Social EMEFI Jesumina Domene Dal Farra

EMEFI Elza Judith Torres
Ana Laura da Silva Rocha Psicóloga EMEFI Hernani Donato
Sandra Maria Bueno de Moraes Assistente Social EMEFEI Paulo Guimarães

EMEFEI Martinho Nogueira
Caroline Davanci Soares Psicóloga EMEF Francisco Ferrari Marins
Danielle de Oliveira Baptista Assistente Social EMEFI Dirce Ap. Sartori Silveira
Bárbara Cristina de Léo Spadim Psicóloga

EMEFI Cardoso de Almeida
EMEF João Maria de Araújo Jr.
EMEFI Rafael de Moura Campos

Luciana Machado

EMEFI Cardoso de Almeida
EMEF João Maria de Araújo Jr.
EMEFI Rafael de Moura Campos
EMEF Raymundo Cintra

Ana Vitória Borges Geraldi Psicóloga

EMEF Américo Virginio dos Santos
NAPE
EMEE Nair Peres
EMEFI Leonor Bicudo Vizenzotto

Jéssica Fátima de Souza Assistente Social
EMEF Américo Virginio dos Santos
EMEE Nair Peres
EMEFI Leonor Bicudo Vizenzotto

NashilaBeatriz do Nascimento Psicóloga
EMEF Jonas Alves de Araujo
EMEFI Mozart Moraes

Ana Carla de Oliveira Assistente Social
EMEF Jonas Alves de Araujo    = EMEFI Mozart Moraes

Rafaela Bortolazzo Mascaro Psicóloga EMEF Antenor Serra
Patrícia de Campos Cassineli Assistente Social EMEF Elda Moscogliato

EMEF Raul Torres
Gustavo Giordani Silva Psicólogo EMEFI Maria Jacomino Vendito
Gisele Cristina Galhardo Assistente Social EMEF Luiz Carlos AranhaPacheco

EMEF José Antonio Sartori

9 Andressa Bernardo Psicóloga EMEFEI Angelino de Oliveira

Kátia Pani Oliveira Assistente Social EMEF Luiz Tácito V. dos Santos
10 Rafael da Silva Almeida Psicólogo

EMEF Raymundo Cintra
EMEFI Nair Amaral
EMEF Francisco Guedelha o

Débora Mariano da Silva Assistente Social

CEI Nair Fernandes
EMEFI Nair Amaral »
EMEF Francisco Guedelha |
CEI Jurema
CHI Jussiara

Renata Tieghi Assistente Social SME e Educação Infantil
Patricia Cheroglu  Assistente Social  SME e Educação Infantil